

## الجیبر پس از 27 سال در عراق به دنبال چه بود؟/ ریاض به دنبال احیای عربستان در خاورمیانه



عادل الجبیر در میانه تنش در روابط تهران و ریاض پس از 27 سال عازم پایتخت عراق شد تا به رقیب منطقه ای خود پیام هایی را ارسال کند.

به گزارش آران نیوز: وزیر خارجه عربستان صبح روز گذشته در سفری از پیش اعلام نشده و البته تاریخی عازم بغداد شد و با مقامات ارشد این کشور دیدار و گفت و گو کرد و به گفته رسانه های عربی افزایش همکاری ها میان دو کشور و مقابله با تروریسم مذاکرات مقامات ریاض و بغداد را تشکیل می داد.

این نخستین دیدار مقام ارشد سعودی از عراق در 27 سال گذشته بود، چرا که دو کشور در دوران صدام حسین و به واسطه حمایت عربستان از کوییت در تقابل با عراق بود و چه بعد از سقوط صدام حسین و حمله آمریکا به عراق که دولت های بر سرکار همگی از متحدان نزدیک تهران بودند، الجبیر البته در کنفرانس خبری مشترک خود با ابراهیم جعفری، همتای عراقی اش تاکید کرد:

ما باید اشتباهات گذشته را تصحیح کنیم و با بهبود روابط میان دو کشور دیدار مقامات عربستان و عراق از دو کشور را افزایش دهیم.

عربستان با این اقدام نشان داد که به دنبال تکمیل پازل دوران جدید خود در منطقه است، دورانی با تکیه بر ریاست جمهوری ترامپ در آمریکا میتواند به بازسازی جایگاه عربستان در خاورمیانه منجر شود، جایگاهی که به باور بسیاری از تحلیلگران در نتیجه شکست های پی در پی این کشور در جبهه های مختلف سیاسی تضعیف شده بود.

بر همین اساس این اقدام هم البته پور از انتظار نبود، همین چند هفته پیش بود که رجب طیب اردوغان به عربستان سفر کرد و پس از آن بود که شاهد چرخش ناگهانی انکارا در کنفرانس مونیخ علیه تهران بودیم، انکارا به شدت به تهران تاخت و سیاست های ایران در منطقه را به باد انتقاد گرفت و عملا نشان داد که در زمین عربستان به ایفای نقش مشغول است .

عربستان امیدوار است که با یارکشی های جدیدش در منطقه و با توسل به سیاست های ضد ایرانی کاخ سفید بتواند بار دیگر تهران را در انزوا فرو ببرد، انزوایی که میتواند مانع از ابتکار عمل تهران در مسائل مختلف همچون پایان دادن به جنگ سوریه و مبارزه با داعش شود و از سوی دیگر برجام را نیز با خطر فروپاشی رو به رو کند.

عراق وارد بازی عربستان می شود؟

اکنون این سوال مطرح می شود که آیا بغداد نیز همانند آنکارا وارد بازی ریاض علیه تهران می شود یا نه؟ اکنون عراق یکی از جبهه های فعال مبارزه علیه داعش به شمار می رود و همچنان بخش های وسیعی از خاک این کشور اشغال گروه تروریستی داعش است، نیروهای ایرانی نیز از نخستین روزهای پس از حمله داعش به خاک عراق نیز به خواست دولت این کشور نیروهای نظامی و مشاوره ای و آموزشی خود را وارد خاک عراق کرد و به اعتراف مقامات عراقی اگر نبودند سرداران ایرانی، اکنون داعش بغداد را نیز اشغال کرده بود.

با این وجود در حالی که چندی پیش سفیر عربستان در عراق در پی اعتراضات نمایندگان پارلمان عراق به دخالت های سفیر موجب اخراج وی از عراق شدند، اکنون بار دیگر سفیر عربستان در عراق تعیین شده است و انتظار می رود در پی دیدار الجبیر از بغداد نیز روند جدیدی در روابط میان دو کشور ایجاد شود، اما تحلیلگران بر این باورند که با توجه به روحیه مقامات بغداد و نزدیکی ایران و عراق، پیش بینی می شود بغداد اتحاد خود با ایران را همچنان حفظ کند.

خدیجه غبیشاوی